
 

 
COMUNE DI ARIZZANO 

Provincia del Verbano - Cusio – Ossola 
C.so Roma n° 1 – 28811 - P.I. 00475760039 - tel. 0323 551939 - fax 0323 551588 

Mail  protocollo@comune.arizzano.vb.it PEC arizzano@pec.it 

 

  
 

 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
SEGRETERIA 

 
 

N. 220 del 06-11-2024 
N. Generale 455 del 06-11-2024 

 
 
OGGETTO : SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO - 
PERIODO DAL 1 GENNAIO 2025 AL 31 DICEMBRE 2027, CON 
POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER ULTERIORI TRE ANNI. 
AFFIDAMENTO DIRETTO. DETERMINA A CONTRARRE. 

 
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Cerilli Dott.ssa Letizia 
 
 
 
 
 
 
 VISTO il regolamento di contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 14 del 

20.05.2016, esecutiva; 

 VISTA e richiamata la delibera di G.C. n. 16 del 21.02.2024 di approvazione del 

P.E.G. definitivo anno 2024; 

 VISTO l’art. 163 – comma 3° - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267; 

 VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267; 
  

mailto:protocollo@comune.arizzano.vb.it
mailto:arizzano@pec.it


  
 COMUNE DI ARIZZANO  

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
    

Determinazione n. 455 del 06-11-2024 

 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 12.06.2024 con il quale la dipendente, dott.ssa Letizia 
Cerilli, è stata nominata Responsabile del Servizio segreteria, servizio tributi e servizi 
scolastici e sociali; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
 
PREMESSO che: 
 con determinazione n. 152 del 07/12/2021 è stato affidato l’incarico di broker 

assicurativo, per le revisioni delle polizze del Comune alla Società Assiteca SpA, iscritta 
all’albo Broker al n. B000114899 Sezione B, dal 16/04/2007, e al n. 09743130156 – 
REA 1313138 del Registro delle Imprese con sede in Via Sigieri 14 Milano – P.IVA 
09743130156 per tre anni a partire dal 01.01.2022; 

 la durata dell’incarico è di tre anni, con inizio 01.01.2022 e terminerà il 31.12.2024; 
 si ravvisa la necessità di procedere all’attivazione delle procedure occorrenti per 

l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo, atteso che questo Comune non 
dispone tra il proprio personale di figure professionali specializzate nello specifico 
settore, ed essendo il servizio in essere in scadenza al 31.12.2024; 

 
DATO ATTO che:   
- in ragione della complessità delle problematiche relative alla determinazione del 

contenuto delle polizze atte ad assicurare la migliore copertura di ogni possibile rischio, 
e con riferimento alla varietà di polizze offerte dal mercato assicurativo, appare 
opportuno giovarsi della collaborazione di un broker, figura professionale alla quale il 
Decreto legislativo 209/2005 demanda lo svolgimento di attività di assistenza nella 
determinazione del contenuto dei contratti assicurativi, collaborando anche nella loro 
gestione ed esecuzione;  

- l’apporto del broker in ausilio all’ente appare utile ed opportuno in virtù delle 
competenze tecniche dello stesso, il quale per le conoscenze del mercato assicurativo, 
è in grado di valutare e studiare le necessità dell’ente stesso e di sottoporre 
all’Amministrazione Comunale le migliori formule assicurative reperibili anche in 
rapporto ai costi da sostenere;   

- l’assistenza e la consulenza del broker è opportuna e conveniente per il Comune, 
considerato che le prestazioni del broker vengono retribuite, ai sensi di legge e della 
prassi in materia assicurativa, mediante il conferimento da parte della compagnia 
assicuratrice di una quota percentuale relativa ai premi di cui ai contratti conclusi e che 
conseguentemente per l’attività di brokeraggio assicurativo nulla sarà dovuto da parte 
del comune in aggiunta a quanto riconosciuto dalle Compagnie assicuratrici;   

- gli schemi contrattuali predisposti dal broker verranno sottoposti all’approvazione 
dell’Amministrazione Comunale, la quale procederà successivamente alla scelta 
dell’assicuratore in forza delle indicazioni che scaturiranno dall’analisi del broker, e 
comunque in conformità alle procedure di legge;  

- consolidate linee interpretative elaborate dalla giurisprudenza civile e amministrativa, 
nonché dall’ANAC, hanno altresì evidenziato la piena legittimità del ricorso, da parte 
delle Amministrazioni pubbliche, ai broker assicurativi, qualora le stesse non 
dispongano al loro interno di professionalità in grado di svolgere la suddetta attività, 
configurando l’appalto come appalto di servizi; 

- che questo Comune non dispone in organico di professionalità con competenze tali da 
poter svolgere l’attività sopra descritta; 

 
CONSIDERATO CHE la retribuzione delle prestazioni del broker avviene mediante 
riconoscimento, da parte della società assicuratrice, di una provvigione proporzionale al 
premio di cui al contratto concluso, nulla essendo dovuto, in aggiunta, da parte 



  
 COMUNE DI ARIZZANO  

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
    

Determinazione n. 455 del 06-11-2024 

 

 

dell’assicurato, con la conseguenza che il servizio si presenta essenzialmente gratuito per 
l’Ente;   
 
RICHIAMATO: 
 l’art.192 del TUEL che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrarre per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 
sono alla base; 

 l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori; 

 
CONSIDERATO che con la presente determinazione a contrarre, sulla base delle esigenze 
ravvisate del richiamato art. 192 del TUEL, può disporsi che: 
 il fine contrattuale è individuato nel ricercare un operatore economico competente che 

coadiuvi l’attività dei competenti uffici per il futuro affidamento dei servizi assicurativi e la 
gestione dei rapporti con le compagnie assicurative, nonché la gestione dei diversi 
sinistri denunciati dall’Ente; 

 l’oggetto contrattuale è l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo; 
 la forma contrattuale è quella prevista dall’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023, come nel caso 

del presente affidamento, inferiore ai 140.000,00 euro, mediante sottoscrizione del 
contratto che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, e con le 
seguenti clausole essenziali: 

- l’incarico avrà durata triennale dalla data di affidamento del servizio con possibilità di 
rinnovo per ulteriori tre anni e una proroga tecnica di mesi sei; 

- l’incarico di broker non prevede oneri per il Comune ma verrà remunerato mediante 
conferimento diretto di una provvigione, sulla base della percentuale stabilita in sede 
di offerta, dalle Società Assicuratrici con la quale saranno stipulati i contratti 
assicurativi per il triennio; 

- la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. b); 

- che, ai fini della partecipazione alla procedura, l’Amministrazione richiederà agli 
operatori economici interessati, l’assenza di cause di esclusione ai sensi degli Art. 
94, 95 e 98 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, necessaria per l’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 

 
RITENUTO 
- che, dato l’importo dei premi assicurativi a carico di questo Comune per il triennio, 

compreso di rinnovo per ulteriori tre anni e proroga tecnica, è pari a circa €. 94.000,00, 
per cui il valore stimato del servizio in oggetto si ritiene inferiore ad € 140.000,00, per il 
triennio 2025/2027 anche considerando l’eventuale rinnovo e proroga tecnica, per lo 
stesso, non vi è obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti 
di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 

- che ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza 
economica dell’affidamento e alle modalità di adempimento delle prestazioni) non si 
richiede la cauzione definitiva; 

 
RITENUTO opportuno procedere con una preliminare ricognizione esplorativa del mercato, 
al fine di individuare operatori economici che siano in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali oggetto del servizio in 
questione; 
 



  
 COMUNE DI ARIZZANO  

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
    

Determinazione n. 455 del 06-11-2024 

 

 

CONSIDERATO che la ricognizione esplorativa è finalizzata all’acquisizione di informazioni 
oltre a identificare soluzioni presenti sul mercato per la fornitura del servizio in oggetto ed è 
da intendersi come propedeutica all’affidamento in questione che avverrà successivamente 
ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 
 
DATO ATTO, difatti, che un’indagine conoscitiva: 
- ha principalmente la finalità di favorire l’accesso al mercato degli operatori economici 

nel rispetto dei principi di concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di 
pubblicità e trasparenza, di proporzionalità, 

- consente di perseguire il principio del risultato inteso come miglior rapporto possibile tra 
qualità e prezzo, ottenuto rispettando i principi di legalità, trasparenza e concorrenza 
funzionale a conseguire il miglior risultato possibile nell’affidare ed eseguire i contratti 
sia nell’interesse della Stazione appaltante che della collettività; 

- permette di selezionare operatori economici in possesso di requisiti di abilitazione 
nell’esercizio dell’attività, comunque attinenti e proporzionati all’oggetto del contratto, 
tenendo presente l’interesse pubblico di coinvolgere il più ampio numero di potenziali 
concorrenti e l’esigenza di realizzare economie di scala funzionali alla riduzione della 
spesa pubblica; 

 
SOTTOLINEATO che l’indagine verrà svolta secondo quanto stabilito nell’Avviso Pubblico di 
manifestazione di interesse, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, unitamente al modello di manifestazione di interesse; 
 
RICHIAMATA la deliberazione ANAC n. 1377 del 21.12.2016, secondo cui nessuna 
contribuzione in favore dell’Autorità è prevista a carico della stazione appaltante e degli 
operatori economici, vista la specificità del servizio; 
 
VERIFICATO che, in conformità a quanto previsto dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 
81/2008 per le modalità di svolgimento della presente procedura non è necessario redigere il 
DUVRI in quanto trattasi di servizi di natura intellettuale; 
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento non prevede l’assunzione di impegni di 
spesa in quanto il costo del servizio viene corrisposto dalle singole compagnie di 
assicurazione che stipulano i relativi contratti; 
 
PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023, è individuato nel Responsabile del Servizio Segreteria, Funzionario E.Q. Dott.ssa 
Letizia Cerilli; 
 
VISTO il Disciplinare allegato 1);  
  
VISTI gli allegati schemi, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:   
- allegato 2- avviso pubblico per indagine di mercato;  
- allegato 3 – manifestazione di interesse e dichiarazioni sostitutive;   
 
VISTI gli articoli 169 e 183 del Testo Unico Ordinamento Enti Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 
267;   
  
VISTO che sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole del 
Responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 
147bis, comma 1, del T.U. Enti Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, come dall'allegato parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;   
 



  
 COMUNE DI ARIZZANO  

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
    

Determinazione n. 455 del 06-11-2024 

 

 

DETERMINA 
 
1) Di richiamare ed approvare quanto esposto in premessa;   
 
2) Di avviare un’indagine conoscitiva finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di 

interesse da parte degli operatori economici interessati, ed in possesso dei requisiti di 
ordine generale e speciale indicati nell’Avviso, ad essere invitati, alla procedura per 
l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del “Codice”, servizio di 
intermediazione assicurativa (brokeraggio) dell’Ente; 

 
3) Di precisare che il predetto incarico avrà durata di anni 3 (tre), con possibilità di rinnovo 

per ulteriori tre anni e proroga tecnica di n. 6 mesi, decorrente dalla sottoscrizione del 
contratto e potrà essere revocato prima della scadenza con preavviso di almeno due 
mesi; 

 
4) Di approvare il Disciplinare di incarico di cui all’allegato 1); 
 
5) Di approvare gli allegati schemi, che formano parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento:   
- allegato 2) - avviso pubblico per indagine di mercato;   
- allegato 3) – manifestazione di interesse e dichiarazioni sostitutive.  

 
6) Di pubblicare l’allegato “Avviso pubblico per indagine di mercato finalizzata 

all’affidamento diretto del Servizio di Brokeraggio Assicurativo” all’Albo pretorio del 
Comune di Arizzano, nonché sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

 
7) Di dare atto che ai sensi dell’art. 14, comma 4 e 14, del D.Lgs. n. 36/2023, il valore 

complessivo dei premi assicurativi a carico di questo Comune per il triennio, compreso 
di rinnovo per ulteriori tre anni e proroga tecnica, è pari circa ad € 94.000,00, per cui il 
valore stimato dell’appalto è inferiore ad € 140.000,00 e non prevede un esborso diretto 
in quanto l’onere per il servizio a carico del Comune di Arizzano sarà remunerato 
direttamente dalle compagnie assicurative che fissano l’entità dei premi avendo in 
considerazione anche le provvigioni spettanti agli intermediari presso cui il contratto è 
appoggiato; 

 
8) Di dare atto che il CIG verrà acquisito in fase di affidamento del servizio de quo; 
 
9) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario a 

carico dell’ente, per cui non si rende necessaria l’assunzione di alcun impegno di 
spesa; 

 
10) Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Responsabile del Servizio 

Segreteria, Funzionario E.Q. Dott.-ssa Letizia Cerilli; 
 
11) Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio, nonché sul sito Internet 

istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Letizia Cerilli 

 



  
 COMUNE DI ARIZZANO  

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
    

Determinazione n. 455 del 06-11-2024 

 

 

 
  



  
 COMUNE DI ARIZZANO  

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
    

Determinazione n. 455 del 06-11-2024 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
In relazione al presente atto, si appone il parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.  
Arizzano, lì 06-11-2024  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Letizia Cerilli  

 

__________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia del presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune inserito nel sito 
web http://halleyweb.com/c103003/mc/mc_gridev_messi.php?x=&servizio=&bck=  
dal        06-11-2024         e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 – comma 
1 – Legge n. 69/2009 e s.m.i 

Arizzano, lì            06-11-2024   
 IL Segretario Comunale 

F.to Paola Marino 
  

_____________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 Arizzano, lì            06-11-2024   
 IL Segretario Comunale 

 (dott.ssa Paola Marino) 
 

http://halleyweb.com/c103003/mc/mc_gridev_messi.php?x=&servizio=&bck=

